Insuper notissimi iuris est, quod Theologus et Poenitentarius optare non valent, quando praebendae sunt divisae, non vero si Capituli bona ex massa communi conflantur. Patet id ex doctrina *Garciae De benef. part. 6 cap. 4. n. 455.* et resolutione S. C. C. in *Pinnen. Optionis diei 26 Februarii 4859.*

Id probe verificatur in Capitulo A. cuius as conflabatur olim a communi massa. Deque ipsius divisione nulla prostat memoria, si excipias quod tempore posteriori communis massa divisa fuerit in parvas massas, tantum de consensu Episcopi, sed verae et distinctae praebendae haud efformatae sunt. Ubi autem praebenda certa non est, valet Theologus, valet Poenitentarius optare ex sententia S. C. relata per Pirrum Corradum in sua *Praxi benef. lib. 44. cap. 45. n. 24 -ibi-* « Non » potest optari praebenda quae fuit erecta et deputata in theologialem pro Theologo, a sequenti Canonico, prout Poenitentarius cui certa praebenda est deputata et unita potest optare. »

Minusque iuvaret causae actoris Paterno argumentum ex consuetudine fundata in non usu iuris optionis ex parte Theologi et Poenitentarii. Agitur enim in casu de actu mere facultativo contra quem non currit praescriptio, nisi post prohibitionem et legitimam acquiescentiam ad *tex. Final. De consuet. Bota dec. 846. n. 2 cor. E mer ix.*

EA QUAE FAVENT CANONICO PATERNO: Quamvis dubitari nequeat quod antiquiori ex praebendatis ius optionis competit; tamen hoc ius ab antiquiore exercendum est infra tempus a iure statutum. Quod si inutiliter labatur, statim ius optandi devolvitur ad canonicum antiquiorem immediate sequentem ad *text.* *in cap. Fin. §. ultim. de Consuet.* *in 6** *Gonzales ad reg. 8. Cancell. gloss. 34. n. 35 Barbos, loc. cit. cap. 30. n. 5. Vivian, de Iurepatr. p. 2. lib. 8. cap. 5. n. 1.* Tempus autem huiusmodi de iure communi est viginti dierum a die vacationis, sive potius illius verisimilis notitiae, ceu post Constitutionem Bonifacii VIII in *Cap. ultimo.* *Ne autem de Consuet.* *in 6* tradunt *Gonzales in reg. 8 Cancell. gloss. 34. n. 75** *Barbosa de Canon, cap. 30. n. 5.* Scarfant. loc. cit. n. 9.* - ibi - « Ex eadem « definitione colligitur quod optio vacantis praebendae ab an- » tiquiori fieri debeat infra certum tempus, nempe de iure com- » muni infra viginti dies a die vacationis sive potius illius ve- » risimilis notitiae ».

Hisce in iure praestitutis, et seposito quod ex consuetudine in Ecclesia A. vigente, optio infra octiduum sit exercenda, propugnat Canonicus Paterno, Primicerium ad vacantem praebendam optasse quatuor circiter post menses a vacatione sequuta per mortem Canonici Vessella, quam illico novit, quum in eadem ambo vitam degerent civitate. Neque Theologo neque Poenitentiario optionem competere animadversum est, quia eorum officiis perpetua adnexa est praebenda ob qualitates in persona ad eamdem obtinendam requisitas. Idcirco tum Theologus, tum Poenitentiarius neque retento neque dimisso munere, absque speciali indulto alias optare valet praebendas: licet quoad caeteros capitulares peculiari statuto vel privilegio haec data sit venia. Ita uno ore tradunt *Passerin. in cap. Cum in tua de consuet. Monet, loco cit. cap. 3 quaest. 5. Constantin, vot. 530. n. 1. seqq. Barbos, loc. cit. cap. 26 n. 23 seq. S. C. in Volaterrana 48 Maii 4598 lib. 9. decret, pag. 60.* iterumque in Ästen. 26 Febr. 1606 apud Garz. *De Benef. part. 5. cap. 4. n. 134* et in Sebenicen. 2. Dec. 1651 apud Constant. Vot. 530 n. 4. Quodque retinendum etiam in casu,

quo omnes praebendae essent de massa communi docet *Navarr.*
in cons. i4. de rebus 'Eccles, non alien.

Praetermissa sed vero hac in re opinione Navarri, in facto esse sustinet Paterno, quod Canonici ^asserunt quidem, sed minime probant as capitulare ex communi massa constitui, dum e contra monumenta non desunt, quae aliud manifestant.

Ex quo concludit falsum esse principium quo nituntur Capitulares, falsaque proinde omnia consectaria deducta ad sustinendam optionem favore antiquioris Theologi et Poenitentiarii. Expensis enim adductis Episcoporum et Capituli enunchlivis, fluit iam ab antiquis temporibus canonicatus huius Ecclesiae in praebendas distinctas constitutos reperiri.

Hisce omnibus utrinque perpensis, propositum fuit EE. PP. quoniam responso dimittendum esset

I& tabxum

An et cuius favore sit locus optioni in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re ponderata in conventu generali diei 26 Aprilis 1879 respondit:

« *Dilata et ad mentem.* »

Menti s. Congregationis Antistes morem gessit exhibens notulam redditum et onerum singularum praebendarum, et referens quod Canonicatus quilibet suam habuit praebendam fixam et certam usque ad annum 1839, in quo decretum editum fuit. Ab hoc anno semel, ait, tantum vacasse Praebendam theologalem et semel pariter vacasse Poenitentiariam.

Hisce etiam perpensis, eadem sacra Congregatio sub die 23 Augusti 1879 iterum proposito dubio : *An et cuius favore sit locus optioni in casu.* — respondit : *Affirmative favore Canonici Theologi* ita tamen ut praebenda optata perpetuo deinde addicta remaneat canonicatui theologali.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Apud plura Capitula sive ex privilegio, sive ex statuto, sive ex consuetudine illud obtinere, ut Canonici praeben-

das magis opimas, quotiescumque vacaverint, optandi iure potiantur.

II. Ad tradita per ss. Canones, certum a Canonicis servandum esse ordinem iri exercenda praebendarum optione, eoquod ius hoc eisdem tribuitur non ratione muneris, sed ratione longioris servitii Ecclesiae praestiti.

III. Ius tamen huiusmodi exercendum esse ab antiquiore ex praebendatis infra tempus a sacris canonibus statutum; quod de iure communi computatur ad viginti dies, a die vacationis sive potius illius verisimilis notitiae.

IV. Quum in materia beneficiorum communiter censeatur, unionem inter officium et praebendam, perpetuum praeseferre titulum, ideo Theologum et Poenitentiarium (1) apprime excludi ab optione, quia ad haec duo officia specialis desideratur personae industria et habilitas, quae congruam etiam praebendam exposcunt.

V. Ex speciali tamen R. Pontificis concessione posse Theologum et Poenitentiarium optare meliorem praebendam, quatenus eorumdem officiis devinctae, nimis tenues fuerint; donec ad aliquam ex pinguioribus ascendant quae perpetuo eorumdem officiis affecta intelligatur.

VI. Videri enim rationi minus congruum, Theologum et Poenitentiarium minoribus in perpetuum uti debere emolumentis, dum maius inter capitulares subeant onus.

VII. In themate iure a beneficio optionis exclusum fuisse Primicerium Panella, quia tempore utili haud optavit, meritoque autem vacantem praebendam concessam fuisse Theologo uti antiquiori, adiecta tamen lege ut in perpetuum huic officio addicta haberetur.

(1) *Quod de Theologo dicitur intelligi debet etiam de Poenitentiario; nam eadem iura pro utroque valere constituit S. C. C. iti Vicentina Optionis 31 Ian. 1852 §. prima, Bellunen. Erect. Praeb. Poen. 23 Aprilis 1864.*

PRAECEDENTIAE

Die 23 Augusti 1879.

COMPENDIUM FACTI. Inter confraternitates laicales, quarum una a ssimo Sacramento, altera vero a s. Maria Dolorosa nuncupatur in Dioecesi A. paucis abhinc annis, controversia de praecedentia in funeribus et processionibus exorta est. Re tandem ad curiam episcopalem delata, Vicarius Generalis hanc protulit sententiam die 27 Februarii 1878: « Pronunciamus.....» Confraternitati s. Mariae Dolorosae deberi praecedentiam in processionibus quae fiunt sive causa funerum , sive aliarum > solemnitatum, super Confraternitate ss. Sacramenti, salvo iure » isti debito ex Regio Decreto sive rescripto diei vigesimi tertii » Augusti anni 1843 in processionibus Corporis Christi.>

Ab hac sententia Sodales huius Confraternitatis ad S. C. Congr. appellarunt. Rmus Praesul, ea qua par erat sollicitudine, acta processus ac informationem transmisit, in qua totus in eo est, ut sententiam Vicarii Generalis utpote iniustum refutet.

Disceptatio Synogitica.

IURA CONFRATERNITATIS SS. SACRAMENTI. Hisce in facto constitutis, pro sententiae confirmatione perpendi debet in iure, quemadmodum in themate verificatur , quod in materia de praecedentia dignitas in primis attendenda est, ita ut semper illa dignioribus prae minus dignis danda sit; *Barbosa in Summ. Apóstol, dec. verb. praecedentia n. 2 cum communi Canonistarum, s. Rituum Cong. in s. Severini 1 Septem**. 1607. Hoc in genere ; in specie autem quoad Confraternitates laicorum respectu processionum tam publicarum quam privatarum per specialem Constit. Gregorii XIII, quae incipit *Exposit* sancitum est, ut praecedentia tribui debeat iis, qui in quasi possessione praecedentiae ac iuris praecedendi reperiuntur iuxta vulgatam regulam: Qui prior est in tempore potior est in iure.* Consonat resolutio s. Rit.

Congr. in Nepesinai O Maii 4608 et in Thelesina 49 Martii 4641.*
 Quod si constare non possit cuinam quasi possessio assistat, tunc
 ii praecedere debeant, qui prius saccis usi sunt. *Cit. Constit. et*
s. Congr. Rit. in Sorana 7 Augusti 4627 et ins. Severini praec-*
cedentiae 24 Sept. 4842 Rota decis. 779 n. 4 coram Meri.*
et Panimoll. decis. 4 num. 2. Concordant Constit. 439. Ur-
bani VIII et Instit. Eccles. 405 Benedicti XIV.

Neque subsidium captare valent Confratres s. Mariae ex eo
 quod in diplomate papyraceo reperiatur adscripta dies 7 Ian-
 uarii 1778 qua eorum Sodalitas erecta praetenditur; datum
 enim huiusmodi, sicuti et caetera data in eodem diplomate con-
 tenta in cifris arabis corrupta, abrasa omnino inveniuntur, ut
 notat Antistites; quin imo eamet longe diverso atramento con-
 fecta sunt, quemadmodum cuique conspiciens primo apparet
 obtutu. Ast solemne in iure est, quod nemini sua fraus patro-
 cinan debet. *Rota dec. 42 n. 4 de censib. coram Falconerio*
per text. in I. Si itaque 42 ff. de furtis et in I. 43 ff. de dolo.

In perdita tamen hypothesi, quae allatum documentum au-
 thenticum esse demonstraret, adhuc sodalitatis ss. Sacramenti
 ius imperturbatum remaneret circa ius praecedendi. Ex nuper-
 rime enim documento ad acta exhibito constat, eamdem iam ab
 anno 1539 extitisse, dum eo tempore Paulus PP. III suo Brevi
 gratias et indulgentias memoratae sodalitatis confratribus lar-
 gitus est. Ac per hoc cum ipsa ab auctoritate civili forte fuerit
 suppressa, quemadmodum et adversarii de ipsismet contendunt,
 dicendum haud est propria iura amississe, sed eadem potius re-
 recuperasse iure postliminii ex L. 49 ff. *De captiv. et Postlim.*
rever. (1) Sodalitas enim, quae Ecclesiae auctoritate, personam

(1) *Apud Romanos capta in bello ce-*
debant hostibus capientibus; sed recupe-
rata gaudebant iure postliminii et ad
pristinos dominos revertebantur. Hinc
ius huiusmodi est — ius amissae rei re-
cipiendae ab extraneo et in statum pri-
stinium restituendae. —

Nedum res victoribus cedebant, sed
 -cives ipsi in bello capti victorum servi

fiebant; attamen ad pristinum imperii
 limen reversi, vi iuris postliminii, pri-
 stinum statuin, iuraque omnia, per capti-
 vitatem amissa, recuperabant. Hoc iure
 frui posse ss. Sacramenti sodalitatem ad
 propriam anterioritatem evincendam, re-
 putatum est; ex eo quod per vim ab
 auctoritate laica incompetenti forte sup-
 pressa, per aliquod permanserit tem-

et iura accepit, quidquid saecularis potestas aut externa vis quaelibet moliatur, numquam iuribus aut persona privari potest absque legitima Ecclesiae definitione, ceu de Collegiis agens docet *Piton. Discept. Eccles. 8. n. 17.*

Omnis autem arcetur difficultas si observantiam attendas, cuius efficacia magna est in praecedentiae materia, ceu notat *Rota in recent, part. 18 decis. 781 num. 5, et decis. 232 num. 2 coram Olivatio.* Quamobrem quum observantia confratribus faveat ssmi Sacramenti, dubitari non posse videtur, quod isti manutenendi sint in huius iuris quasi possessione. Centenaria enim possessio meliorem suppeditat titulum de mundo *Rota in recent, decis. 678 §. 12 cor. Odescalchi.* In casu centenariam esse observantiam autumat Antistes.

IURA CONFRATERNITATIS s. MARIAE A DOLORIBUS. Ex altera vero parte qui iura tuetur Confraternitatis s. Mariae a Doloribus, ex triplici ratione contendit huic Confraternitati adiudicandam esse praecedentiam, nimirum: 1. ex anterioritate canonicae erectionis; 2. ex anterioritate redditus in pristinum statum; 3. ex eo quod obtinuerit et iuridice possèdent- privilegium tituli Archiconfraternitatis. Ad primum quod attinet, patronus affirmat Confraternitatem s. Mariae iam ab anno 1586 canonice erectam fuisse, et vitam iuridicam habuisse usque ad annum 1770, per centum nempe et octoginta quatuor annos, quo tempore a gubernio suppressa fuit. Ex quo infert bis centenariam possedisse canonicaem erectionem, quae melior titulus de mundo dici debet, aequalem habens auctoritatem ac ipsa lex vel Apostolicum privilegium. *Rota in decis. 1352 num. 6 coram Lancetta; Card. De Luca de benef, tom 12 disc. 32 num. 2 et 4 : Schmalzgrueber tom. 1 part. 1 tit. 4 num. 31; S. C. C. in quamplurimis resolutionibus ac praesertim in Nullius Sublacen. Iurium Parochialium 29 Ianuarii 1825 §. Rationabilis.*

pus. Quamobrem ceu iura civium per hostium vim solummodo suspendebantur, sed perempta haud erant; sic iura et persona Sodalitatis in casu suspensa tantum fuisse, minime sublata, retinendum

est. Hinc sublato suppressionis decreto, omnia iura et persona Sodalitii eiusdem, reviviscunt et in pristinum redeunt statum.

Quin relevet per legem *ammortizationis* a gubernio latam anno 1780 suppressam fuisse : suppressio enim huiusmodi nihil facienda est, utpote quae a non habente competentem auctoritatem processit, ideoque iuridica existentia Confraternitatis s. Mariae nullimode interrupta dicenda videtur, quamvis per praefatam laicam legem coacta fuerit regium assensum exposcere, et illum non obtinuerit nisi die 7 Ianuarii 1777.

Ast dato et nunquam concesso, quod rite et recte suppressa fuerit, causa et conditio Confraternitatis ss. Sacramenti nullum persentiret levamen, cum eiusdem erectio obvenerit tantum die 8 Augusti anni 1777, scilicet post varios menses a reditu in pristinum statum Sodalitatis Beatae Virginis Dolorosae, quae iterum excitata fuit Reali decreto die 17 Novembris 1776 edito, etsi publicato die 7 Ianuarii 1778, cum in decreto fuerit provisum ut ipsa iuridicam existentiam habere deberet a die emanationis realis assensus. Iamvero canonistae omnes, unanimi ferme consensione tenent praecedentiam deberi cui maior praeeminencia dignitatis vel gradus competit; deberi ei cui favet prioritas temporis inter aequali dignitate vel gradu condecoratos. Cum igitur Confraternitas s. Mariae habeat anterioritatem temporis, sive quoad erectiōnem, sive quoad reditum in pristinum statum, eidem omnino competit praecedentia super Confraternitate ss. Sacramenti. Eo vel magis quia eamet suppressa mansit de anno 1846 et non per legem generalem, sed per indebitam pecuniae appropriationem, fuitque solummodo restituta in pristinum anno 1854.

Postremo loco contendit orator praecedentiam deberi digniori prae minus dignis; in themate autem digniorem habendam esse Confraternitatem s. Mariae, utpote Archiconfraternitatis titulo decoratam. Hoc autem ut probet, in defectu rescripti originalis, quo privilegium huiusmodi a Rege concessum fuit in vim concordati, copiam affert eiusdem, quae apud publicum Notarium asservatur, quaeque datum habet diei 7 Iulii 1777, ac insuper auctoritatem invocat Archiepiscopi Zunica, qui in rescripto confirmationis privilegii Sodalitium appellat Archiconfraternitatem.

Hisce utrinque perpensis , Emis iudicibus remissum fuit decernere quonam responso dimittendum esset

Hubtum

An sententia Curiae diei 27 Februarii 1878 sit confirmanda vel infirmando in casu.

RESOLUTIO. Sacra Cong. Concilii, re discussa sub die **23** Augusti **1879**, respondit:

Negative ad primam partem affirmative ad secundam et amplius.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. In praecedentiae materia prius attendendam esse dignitatem: ita ut semper praecedere debeant digniores prae minus dignis.

II. Inter pares autem praecedentiam , iuxta regulam - qui prior est in tempore potior est in iure - illi esse debitam qui in quasi possessione ac iure praecedendi iam reperitur. (1)

III. Cum probationes deficiant ad e vincendum cuinam, ex Confraternitatibus litigantibus, faveat quasi possessio, iure constitutum esse, eos praecedere debere, qui prius saccis usi sint.

IV. In aliarum probationum deficientiam, plurimi faciendam esse observantiam, ad ignoscendum quisnam praecedere debeat inter confratres, de cetero pares.

V. In themate praecedentiam in funeribus et processionibus competere Confraternitati a ssmo Sacramento, eoquod haec aliam praecesserit in canonica erectione, et inter se pares sint; quum impudenter Archiconfraternitatis titulum usurpatum fuerit ab adversaria.

(1) Cniam competit praecedentia inter Ordines Mendicantium et inter Confraternitates laicorum declaravit Gregorius XIII in *Constit.Exposit pastoralis*. §. 3. « De nobis attributae potestatis plenitudine, volumus et Apostolica » autoritate decernimus quod quicumque » ex dictis Fratribus Mendicantibus, inter se de praecedentia huiusmodi contenditibus , aut confratribus confraternitatum praedictarum , inter quos lites et causae, praemissorum occasio- * ne ortae iam sint, seu oriri contigerit

» in futurum, qui in quasi possessione y> praecedentiae ac iuris praecedendi sunt y> ii.... in processionibus tam publicis » quam privatis praecedere debeant. » Quando vero non probetur aut non » constet de quasi possessione praecepi dentiae huiusmodi, inter fratrem qui » dem Mendicantes, ii, qui antiquiores » in loco controversiae ; inter confratres » vero, inter se litigantes, ii, qui prius » saccis usi sunt, in processionibus tam n publicis quam privatis, praecedere de- » beant....

VI. Hinc rite infirmatam fuisse Vicarii Generalis sententiam; utpote quae, forte ex errore intellectus, commentitiis inniteretur probationibus; quas decepta pietas procudere nequivit, sed immoderata in aliis dominandi cupiditas.

SERVITII CHORI

Die 26 Iulii 1879.

COMPENDIUM FACTI. Petrus Messina anno 1710 iussit octo erigi canonicatus, ex suo asse haereditario, in Ecclesia paroeciali s. Laurentio dicata, Dioecesis N. Dignitatibus vero et canonicis indiscriminatim legem institutor imposuit, ut omnes quotidie diuinum canerent officium, confessiones exciperent sacramentales, Missisque adsisterent cantatis.

Apostolicis Bullis diei 1 Martii 1737 erecta fuit Collegiata octo illis Canonicis aliisque duodecim de iure itidem patronatus nominandis constans, inter quos duo dignitate Cantoris et Decani insigniti sunt, et animarum curae praepositi. Quoad Canonicos vero a Messina institutos haec Sum. Pontifex sancivit. Et quotiescumque ipsi Cantor et Decanus in exercitio curae > animarum huiusmodi aut Sacramentorum Ecclesiae administratione, ac sex Canonici, *in Sacramentalium Confessionem receptione occupati fuerint * pro praesentibus habeantur* dictas que distributiones pro rata eis et eorum cuilibet debita respective lucrari possint et debeant respective percipere* exigere etc.* »

Saeculo iam transacto aliis Bullis Apostolicis diei 31 Maii 1844 praedicta Ecclesia Episcopali Cathedra condecorata est; atque in iisdem Bullis ita onera Canonicorum confirmata « ut ipsaem et viginti canonicales praebendae absque Bullarum expeditione pro hac vice tantum retineantur ac possideantur ab hodiernis respective rectoribus cum iisdem prorsus oneribus primitus adnexit. »

Testaméntame dispositioni Petri Messina innixi Canonici ab eodem instituti, quibus nempe iniungitur Poenitentiae Sacramen-tum administrare, arbitrati sunt vacare posse sacramentalibus confessionibus excipiendis, tempore divini officii, quin distributionibus privarentur quotidianis ; quod forsan alii Canonici grava-to animo ferentes querelam Episcopo praebuerunt, ut ad communis legis observantiam illos revocaret. Amicalibus primo ac repetitis monitis duobus abhinc annis adnisus est Antistes Ca-nonicos ad choralem disciplinam custodiendam compellere, sed contra promissiones ab iisdem, ut ipse refert, continuo datas, omni spe frustratus sub die 9 Martii superioris anni 1878 man-datum edidit, ut, excepto Cantore (in quo uno parochialis cura nunc residet) et Poenitentiario, alii Canonici qui tempore divini officii fidelium confessiones audirent, distributiones quotidianas amitterent, atque insuper incurrerent in poenam suspensionis a celebratione Missae pro una die subsequenti violationem man-dati. Tunc Canonici ad s. Sedem recursum habuerunt quoad di-stributionum quotidianarum amissionem, et quoad suspensionis poenam.

DEFENSIO CANONICORUM. EX quo Canonici suspensionem ab Episcopo comminatam p[ro]ae caeteris impetunt, hinc ipsa haud substineri contendunt, *primo* quia absentibus a Choro iam p[re]stituta est poena amissionis distributionum a Conc. Trid. sess. 24 *de reform.* cap. 42; eamque proinde Episcopus alia poena gra-vare non potest. *Secundo** quia animarum curam habitualem ha-bere reputant, actualem autem in defectu Cantoris, seu Parochi ; quo in casu eamdem curam exercet iure proprio Canonicus *de turno.*

Haec de iure; in facto autem alia nonnulla adiiciunt, qui-bus opportunum et necessarium ostendere conantur ministerium Confessorum tempore divini officii. Praeterquamquod id obtinet ex diurna observantia, ab erectione nimirum Collegiate ad diem inflictæ suspensionis; ea tamen religiosa prudentia, ut numquam in choro media pars Canonicorum deficeret. Hoc autem

Confessionum exercitium percommodum esse asserunt fidelibus distincti coetus, qui praeceteris habitant in paroecia, hisce praesertim temporibus, dum non minus quam quinque religiosorum domus intra fines eiusdem paroeciae existentes suppressae sunt, in quibus parochiani assolebant poenitentiae ablui lavacro. Hora autem magis opportuna, maxime hyemali tempore, est a *nona ad meridiem*, quo nempe intervallo officium divinum recitatur; ita ut hoc ultimo temporis lapsu, in quo ob poenam suspensionis ab hoc ministerio sese abstinuerunt Canonici, confessiones evaserunt infrequentes. Adilicant praeterea, quod Canonicus Poenitentiarius ultra novem abhinc annis suum nequit officium adimplere, quia praeter aetatem *octuagenariam** chronica laborat infirmitate.

DEFENSIO EPISCOPI. Mandatum a se emissum ex sua parte Episcopus propugnans, id omne in sua informatione exponit, quod in diversis colloquiis cum Cantore Parocho, canonicorum partem protuente, opposuerat. Ac primo quidem de indocilitate eorumdem Canonicorum queritur, eo quod duos integros annos transegerint exhortationibus illius obsequium promittendo, et numquam praestando, inaniter autem illos ad evitandam suspensio nem invocare inquit conciliarem dispositionem, quae absentes a choro una distributionum privatione mulctat; quoniam poena suspensionis potest ab Ordinario imponi etiam ob culpam levem.

Adiecit autem haud esse praeter ius, quod etiam iudex inferior augere aut imminuere possit poenas a lege constitutas pro particularibus casibus»; cum adiuncta specialia, ceu consuetudo delinquendi, hoc expetere videantur, *Bened. XIV. • Inst. it. 107 %. VI. n. 38 et §. VIII. n. 44.*

Nullum vero venire subsidium canonicis ex lege Petri Messina prosecutus est Episcopus, quia pius Testator voluit ut onera a se imposita implerentur quidem, sed horis diversis ut omnia impleri possent.

Vim autem Bullae pro erectione collegiae evanuisse post Bullam pro erectione eiusdem Collegiae in Cathedralem. Neque verba Bullae istius « *cum iisdem prorsus oneribus primitus ad nexas* » favere Canonicis dici potest, quia haec intelligi debent de

oneribus adnexis solum duabus Dignitatibus, quibus inerat cura animarum. Exemptio enim a choro ad excipendas sacramentales confessiones, mit ad quodlibet obiectum, absque punctaturarum poena, favor, gratia aut privilegium, minime vero onus aut gravamen appellari potest. Quamvis tamen supponi velit, huiusmodi privilegium concessum fuisse per Bullam erectionis Collegiatae, sublatum fuit per aliam Bullam qua Collegiata in Cathedralem erecta fuit; ceu colligi potest ex ipsis Bullae verbis:

« Deinde cum ex causis superius adductis omnino praestet memoratam s. Laurentii Ecclesiam Collegiatam ad Cathedralis honorem attollere, cumque ad hoc necesse sit ut collegialis Titulus antea supprimatur, idcirco eidem Templo s. Laurentii nec non ipsius Capitulo collegialem Titulum demimus atque in perpetuum abolemus cum omnibus siquidem favoribus, gratiis, praerogativis, privilegiis hucusque impetratis vel legitime quaesitis adhibitisque. »

Obiectae denique fidelium commoditati occurrens Antistes ait: multitudinem fidelium qui ad sacramenta accedunt, haud esse ita magnam ut Canonici chororum derelinquere debeant; quinimo infra hebdomadam nonnisi parvus foeminarum numerus sacramenta quaerit, dum homines vix in paschate et non omnes infeliciter Ecclesiam petunt pro sacramento poenitentiae.

Ex officio autem animadversum fuit: certum esse octo canonis impositum fuisse onus audiendi confessiones. Quod tamen hanc obligationem, tempore divini officii satisfaciendam intendere fundator hoc profecto penitus alienum tum a lege canonica, tum ab ipsa testatoris voluntate videtur.

Est enim omnibus explorata sacrorum Canonum, nec non Tridentini Concilii dispositio, qua Canonici amissione distributionum quotidianarum mulctantur ob absentiam a choro *sess.* 24 *cap. i2 de reform.* « *distributiones vero qui statis horis interfuerint recipiant; reliqui quavis collusione aut remissione exclusa* his careant* » adeo ut uni Poenitentiario concessa sit facultas, ut ceu praesens in choro retineatur dum in confessionario sedet; *sess. 24 cap. 8 de reform.* « *dum confessiones in Ecclesia audiet* interim praesens in choro censeatur* » unde facile infertur, quod aliis ea-

nonicis id non permittitur, quemadmodum definit S. C. C. in *Romana Servitii chori* 23 Decembris 1690 in causa Capituli s. Mariae in Cosmedin de Urbe. Leges sunt istiusmodi, quae publicum ac generalem ordinem in disciplina Ecclesiae constituant, dum naturam et essentiam officii Canonicorum determinant. Quaecumque concipi valeat institutoris voluntas in erectione collegiatae et Canonicorum eiusdem, haud unquam admitti potest, quod fundamentalē hanc legem, nimirum, quod Canonici debeant psal-lere in Choro, conventualem canere missam, aliisque huiusmodi officiis defungi, subvertere intenderit, quia legis ipsius, ac propriae creationis et institutionis subverteret obiectum.

Atque hoc examussim in facto accideret, quoniam dum unusquisque Canonicus huic obligationi satisfacere percenseret, ac respective facultatem sibi per testatorem concessam exercere arbitrantur, perfacile a Choro unus post alium abiret, ac divina psalmodia, in qua Canonicorum consistit officium, penitus conti-cescent; id quod nullatenus admitti posse videtur, cum in arbitrio Canonicorum remitteret institutionem ipsam funditus pes-sumdare.

Nec iisdem Canonicis suffragari videtur observantia seu consuetudo, quam ab erectione viguisse affirmant, nam consuetudo istiusmodi neque probatur, neque esset sustinenda, prouti tradit *Passerini ad cap. consuetudinem de cleric. non resident.* 6 reg. 10 n. 163 « praecisa deputatione vel legitimi superioris licentia con-» suetudo introduci non potest, ut Canonici non interessentes » Choro causa celebrandi Missas privatas, lucentur distributio-» nes; nam causa excitandi canonicos ad frequentem celebra-» tionem cum praeiudicio obligationis ad chorūm, nec est ratio-» nabilis, nec nova causa et specialis, sed generalis et praevisa » a iure et reprobata; ex eo quod tantum tres aliae fuerunt ap-» probatae; et *idem dicendum de absentibus causa confessionum* » *audiendarum* » atque huic sententiae adhaerent *Fagnanus in cap. licet, de praebend. num. 118* et Bened. XIV Instit. 107. n. 76.*

Quo autem planior ex exemplis S. C. C. reddatur controversiae definitio, opportune succurrit iudicium ab eadem S. C. C. prolatum in *Agrigentina Distributionum diei 1 Aprilis 1876*, in

qua ex Episcopi relatione constabat, in Capitulo illius Agrigentiae Ecclesiae consuetudinem viguisse, ut Canonici post *Capitulum ad Laudes* et *ad Vespertas* confessiones fidelium audirent, quin grave chorali psalmodiae detrimentum redundaret, quum Canonici et mansionarii non minus essent sexaginta, et cura habitualis animarum in Capitulo resideret. Propositis in s. Congregatione hisce dubiis *I. An et quomodo ad effectum lucrandi distributiones sustineatur consuetudo celebrandi Missas tam in Ecclesia quam in Sacello tempore divinorum officiorum in casu?* *IL An et quomodo ad effectum lucrandi distributiones sustineatur consuetudo excipiendi Sacramentales Confessiones tempore divinorum officiorum in casui* - isthoc ad utrumque Dubium redditum est responsum : « Ad I et II Consuetudinem non sustineri. At » tentis tamen peculiaribus circumstantiis, normam ab Episcopo » de consensu Capituli propositam admitti posse, addito de li- » centia Praefecti chori; et Episcopus curet, ne ante et post » chorum desint Missae » (i).

In eo verumtamen quod respicit Episcopi mandatum suspensionis contravenientibus inflictæ, tametsi ex cospicuae notæ DD. retineri possit, etiam ob levem culpam suspensionem esse efficacem, teste *Schmalzgrueb. tom. 5 part II tit. 39 n. 59** nihilominus in praesenti quaestione forsitan exorbitants videri potest, ac idcirco temperanda. In duorum quippe annorum effluxu, in quo inter Episcopum et Canonicos pertractatum est de hac disciplina chorali redintegranda, numquam Canonici subiecti sunt punctatuaræ, atque utcumque Episcopus obligare potuisset punctatores, ut absentes mulctarent ad normam conciliaris decreti « *distributions vero* qui statis horis interfuerint* recipiant: reliqui* quavis collusione aut remissione exclusa his careant** » hoc autem praeterhabito remedio, progressus est ad suspensionem. Magis quidem consentaneum iuri fuisse videtur, quod punctatores huic poenae submittere! ut per mulctam a iure praestitutam ordinarium experiretur remedium, quam illam imponeret Canonicis, qui tum fundatoris dispositioni, tum consuetudini, ceu reputant, innixi, in quasi possessione iuris esse arbitrantur, imo

(1) Habes hanc quaestionem Vol. IX pag. 382.

etiam propriae obligationi satisfacere autumant confessiones fidelium, etiam perdurante divino officio, excipiendo. Non enim irrationabilis sub hoc respectu censeri potest canonicorum querela, quod graviori poena sint ipsi mulctati, dum sacro ministerio vacant, p[re]e illis canonicis qui a choro abessent, ut in plateis et vicis vagentur. Et siquidem privatio distributionum minus proficere expertus esset, tunc nihil obstitisset, quominus ad graviorem suspensionis poenam procederet.

Hisce perpensis, exploratae sapientiae EE. PP. remissum fuit infrascriptum enodare

Dubium

An et quomodo sustineatur poena privationis distributionum choralium, et suspensionis in casu?

RESOLUTIO. Sacra C. Cong. reponderata sub die 26 iulii 1879 respondit:

Affirmative quoad privationem distributionum.

Ex **QUIBUS COLLIGES.** I. Generalem esse legem, qua canonici a choro absentes amissione mulctantur distributionum quotidianarum : «*distributiones vero (Trid. Sess. 24 cap. 12 de ref.) qui statis horis interfuerint recipient: reliqui... his careant;*» excepto Poenitentiario, qui «*dum (Sess. cit. cap. 8) confessio[n]es in Ecclesia audiet interim praesens in choro censeatur.*»

II. Legem huiusmodi constituere naturam et essentiam officii canonicalis; ita ut qui Canonicatus constitueret iubendo ne canonici psallerent in choro, aut ne Missam conventualem canerent, obiectum propriae institutionis subverteret.

III. Hinc rationabiliter censendum esse, institutorem praebendarum canonicalium, alia onera imponendo, praeter communia omniumque canonicorum propria, nolle canonicos a se institutos eximere ab oneribus propriis communibusque, sed eisdem nova superimponere.

IV. Quapropter in themate videri pium fundatorem siquidem iussisse canonicos a se fundatus, facultate audiendi fidelium confessiones praeditos esse debere, ast eiusmodi officio per eosdem incumbendum esse, absque divinae psalmodiae detimento.

I U R I S

Die 20 Decembris i £79.

COMPENDIUM FACTI. Anno 1739 ad preces sexdecim Presbyterorum civitatis A. auctoritate Episcopi constitutum fuerat, ut in cadaverum associatione, quando invitati erant presbyteri, quidam servaretur turnus, ab antiquiore incipiens, donec omnes hoc beneficio usi fuissent. Exinde originem traxisse videtur quaedam Sacerdotum Congregatio, cui *Urbanae* nomen inditum est. Turnus hic longo haud tempore perdurasse videtur, quum ex actis Congregationis eiusmet de anno 1777 statutum fuisse constet ad vitam revocari debuisse turnum constitutum decreto anni 1739, ita tamen ut in turno comprehendenteretur vicissim unus ex viceparochis. Anno 1778 Congregatio haec, sua condidit statuta, quae probavit Episcopus. In hisce quoad viceparochos art. 5, et 8 decernitur, quod inter sacerdotes deputatos ad associanendum aliquem defunctum, semper cooptari debeat alter ex duabus viceparochis. Turnum moderatur presbyter, apud quem manet liber cleri civitatis. Presbyter hic invitat per turnum sacerdotes iuxta numerum ab haerede quaesitum.

Anno 1843 ut Archipresbyteri Parochi votis satisfaceret enunciata Congregatio, permisit ut ambo insimul Viceparochi pro tempore, intervenire possent, quoties sacerdotes Urbanae Congregationis vocarentur ad efferenda cadavera.

Ut autem animarum saluti melius prospici posset ob auctum populi numerum, labente anno 1878 tertius Viceparochus, uti in votis erat Antistitis, nominatus venit, cui de aliorum Vieeparochorum consensu tertia pars emolumentorum, quae inter ipsos antea dividebantur, assignata fuit; paroeciales enim redditus haud tales sunt ut omnium honestae sustentationi sufficere valeant. Unde exoptabat Parochus ut hic, non aliter quam alii Viceparochi, in cadaverum associatione considerandus esset. Ob-

sistente at vero Urbana Congregatione, Archipresbyter ad Apostolicam sedem recursum habuit exposcens, praeter dubiorum in calce exscriptorum solutionem, etiam ut saltem ex gratia viceparochi omnibus preeferri debeant in cadaverum associatione.

Disceptatio Synoptica.

EA QUAE PAROCHO FAVERE VIDENTUR. Et praeprimis favore Parochi actoris haec animadversa fuere. Licet iuris communis dispositione inspecta ad haeredem pertineat destinare clericos ad funus comitandum *Scarf. Lucub. can. tom. 3. lib. 4. tit. 14 num. 34 seqq., Pignat. tom. 4 cons. 205 num. 36. Peyrin. ad Const. Leon. X cap. 4 num. 7,* attamen nisi aliter, testatore silente, ab haerede fuerit dispositum, hoc ius ad Parochum pertinere censuit s. Congregatio teste *Amostaz De causis piis lib. 6 cap. 2 num. 51* ubi habet « s. Congregatio in una > Ferrariensi 7 Septembbris 1613 censuit, Parochum ad libitum » vocare ad funus Clericos, quos voluerit; nec cogitur vocare » viciniores, nisi aliter fuerit dispositum ab haeredibus defuncti, > quorum voluntas est servanda. Ex qua quidem declaratione > satis depromit intelligendum, illam facultatem concessam » esse Parochis, nisi aliter ab haeredibus defuncti dispositum > fuerit, quibus in primis competit destinare numerum Sacer- » dotum. »

Quod autem ius, Parochi favore, tam firmum est, ut ipsum Statutum Romani Cleri, quod haberi solet pro lege, sub *cap. 8. §. 16* hoc ius ad unum Parochum competere decernat - ibi - « *Ad unum Parochum defuncti proprium pertinet presbyteros iuxta numerum ab haeredibus ipsius praefixum ad funus vocare....* Quo iniure posito, videretur nullimode praefatam Congregationem sibi adiumentum captare ex propriis statutis Episcopi auctoritate recognitis, ut Parochum ab huiusmodi iuris exercitio in haeredis defectu excluderet, cum id decernere in Episcopi facultate non sit. Et minus ex consuetudine in contrarium introducta, « *quia est contra ius naturale ac contra libertatem Ecclesiasticam Curt. in cap. Cum tanto n. 21, De consuet.* » Si igitur statuta et consuetudo, a quibus pree-

sidum mutuari tantum valet praefata Congregatio, non sustinentur, illud remanet quod ex iure communi statutum est, nempe quod in subsidium testatoris vel haeredis, hoc ius non exercentis, venit Parochus proprius defuncti. Quod si ius hoc ad parochum, quamvis modo subsidiario pertineat, destrui nequit, neque Episcopi auctoritate, neque consuetudine contraria. Etenim Episcopus contra ius nil decernere valet: et consuetudo originem duceret a conniventia antecessorum, quae successoribus non praeiudicat. Et eo magis parvipendenda est haec consuetudo quia est laesiva iurium parochialium; ita ut potius abusus et corruptela jdicenda esset ex *Constit. Pii IV In principiis Apostolorum sede.*

Profligatis ergo statutis, expunctaque praetensa consuetudine, firmari posse videretur ad parochum spectare ius notulam clericorum efformandi, qui ad fúnebres processiones interesse debent iuxta numerum ab haerede definitum.

Hoc posito principio iam supervacaneum videretur ad ultiora procedere; in perdita tamen hypothesi quod praetensa Congregationis Urbanae iura sint substinentia, nullimode viceparochos, quotquot sint, excludendos esse ad interveniendum cuilibet funeri extra turnum. Docent enim DD. post *text.* in *Can. Quia Sacerdotes 10 quaest.* 1. aequum esse, ut extraneis praferri debeant Clerici Ecclesiae Parochialis in funerum associatione *Piton, loc. cit. n. 15, Pignatell. loc. cit. n. 39.* Cui dispositioni adhaesisse videtur s. C. C. in *Nullius Montis Cassini 26 Ian. 1726 ad 9 Dub.* in quo censuit *Licere haeredibus defunctorum solum parochum vocare (ad funus) sed quatenus alios presbyteros vocare velint * esse praferendus illos Ecclesiae matricis in numero ipsis haeredibus beneviso.*

Ratio autem ob quam DD. hanc praecedentiam iis presbyteris tribuunt in hoc consistit, quod Clerus iste Parochiali Ecclesiae inservit. Affabre *Piton, loc. cit. n. 14.-ibi* « quae quidem » praelatio est in iure fundata, cum clerus inserviat Ecclesiae » Parochiali praedicando, celebrando Missas, et divina officia, » immo etiam adiuvando et Parochum in administrando sa-> cramenta Parochianis, *Gratian....* » Age si praelatio istaec

in associandis funeribus clero parochiali debetur, quia Parocho adiutorio est, nescio quomodo excludi possint Viceparochi qui in Paroecia pondus sustinent diei et aestus.

EA QUAE CONGREGATIONI URBANAE FAVERE VIDENTUR. Contra sed vero perpendas oportet quod in materia funeralium statur consuetudini, quando agitur de personis, quae in illis debent intervenire, ceu post Glossam in *Clem. Dudum* §. *Verum ne parochiales* et in verb. integre de Sepultur.* docet cum aliis *Gratian. Discept, for.* 492 n. 7. Consuetudinem porro istam quadraginta tantum annorum spatio introduci posse testatur *Pignatell. loc. cit. n. 39* - ibi - « potest introduci ex consuetudine qua- « dragenaria ut certae personae ad funera evocentur, cum non « sit impeditivum liberae sepulturae sicut advertit in hac spe- » eie *Gratian.....»* Atqui in themate non de quadragenaria, sed plusquam centenaria consuetudine agi, tot Episcoporum auctoritate firmata, fidem facit ipse actor Parochus in propositis dubiis. Cum igitur favore Congregationis militet consuetudo, qua cautum est ut turnus Presbyterorum a deputata persona efformetur in cadaverum associatione, videretur quod Parochus hoc ius ad se revocare non posset.

Quin obiici valeat hoc de iure spectare ad testatorem vel haeredem, subindeque consuetudo haec nequit introduci, prouti impeditiva libertatis. Haec enim talis non est ut cogat haeredes ad evocandum clerum in funeribus, quo in casu dici posset impeditiva libertatis, sed tantum praelationem cleri iuxta ordinaciones et statuta ab Episcopis firmata inducit, quando haeredes velint funus per alios associari, unde fit quod ipsa maxime rationabilis dici beat iuxta *Pignatell. loc. nuper cit.*

Minusve suffragari videtur quod tali consuetudine Parochi ius laedatur, quod praescribi non potest. Recolendum enim hic arbitrator, quamplurimi aestimari solere S. C.C. peculiares locorum consuetudines, quae si rite introductae, praescriptae et probatae fuerint, vim legis obtinent iuxta *Reiffenst. lib. 2 Decret, tit. 26 n. 140, S. Congreg,* in *Romana 24 Martii 1821* §. *Haec.* Idque etiam verificatur quamvis ius praescribenti resistat, dummodo tamen frequentiae actuum quadraginta anno-

rum spatium cum titulo vel immemorale tempus suffragetur ad *tex.* in *cap.* 1. *de Praescript.* in 6, *De Luca De benef. disc.* 30. *n.* 11., *Reiff, loc. cit. n.* 121, 147 et 164; praecipue vero in funerum materia in qua maximi consuetudo solet haberi ex *Cap.* *Certificavi De sepult.* *Rota decis.* 376 *n. i. part.* 1. *recent,* et iuxta eam a S. C. quaestiones dirimi solent uti videre est in *Fabrianen.* *Quartae funeralis* 10 *Martii et 7 Aprilis* 1731, et 9 *Febr.* 1732, *Camérinen.* *Sepulturae* 18 *Dec.* 1819 *ad 2 Dub.* In casu autem nedum quadragenaria cum titulo et actuum frequentia in promptu est, dum originem repetit ex Episcopi confirmatione, qui est Parochus et Pastor totius Dioecesis, sed de" praescriptione iugiter observata ac plusquam centenaria consuetudine firmata, quae secumfert meliorem de mundo titulum *quo mediante omnia praescribuntur: Rota in decis.* 962 *cor. Molines n.* 31.

Ex quibus omnibus hucusque deductis optime inferri videatur, quod Urbana Congregatio manutenenda esset in possessione notulam Sacerdotum efformandi pro cadaverum associatione, statutaque de anno 1777 confecta in suo pleno robore permanere.

Post haec inutile disquirendum videretur circa admissionem Viceparochorum ad funera extra turnum. Statim ac enim statuta de uno tantum Viceparocho loquuntur, hic, et non alii, admittendus esse videretur. Quin officiât actus Congregationis de anno 1843, saltem pro duobus Viceparochis admittendis extra turnum, quia tunc id concessum fuit* ex causis personalibus, quae nunc absunt.

Neque demum id ex gratia concedendum esse videtur, quia ius tertii laederet, quod Pontifex tollere non intendit nec potest sine peccato., *Fagnan. in Cap. Consultationibus De Clericis aegrot.* num. 50. Quisquis enim alicui ius suum detrahit iniustitiam facit *cap.* 1. 22 *dist.* et *Gloss, ibi in vers.* *Iniustitiam* dicit, nec Papam debere detrahere uni ut det alteri nisi subsit causa. Causa autem in themate exulare videtur, dum Viceparochi habent unde vivant, et Clerus in angustiis versatur.

Hisce **itaque** summatim animadversis EE. PP. sequentia dirimenda proposita fuere

9 abia.

I. *An ius sit Parocho vocandi presbyteros iuxta numerum ab haeredibus praefixum ad associanda cadavera in casu.*

Et quatenus negative.

II. *An unus* seu potius omnes Viceparochi semper praefrendi sint ceteris presbyteris in cadaverum associatione in casu.*

Et quatenus affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

III. *An Oratoris precibus annuendum sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. die **20 Decembris 1879**, re ponderata respondit:

Ad I. Negative.

Ad II. Negative ad primam partem affirmative ad secundam.*

Ad III. Provisum in praecedenti.

Ex **QUIBUS COLLIGES.** I. Consuetudinem centenariam, ceu saepe innuimus, meliorem esse titulum de mundo; ita ut ipsum beneplacitum Apostolicum praesumere faciat, quamvis non probatum.

II. In funerum materia quamplurimum duci solere consuetudines locorum peculiares; ita ut si rite introductae, praescriptae et probatae fuerint, vim legis obtineant.

III. In themate consuetudinem peragendi notulam a Congregatione Urbana pro cadaverum associatione, his notis praeditam videri, dum neque actuum frequentia desit, aut immemoriale tempus, neque laedere videatur sepulturae libertatem.

IV. Ex doctorum consensu, quamquam iura aliqua, ceu sunt iura parochialia, praesribenti résistant, tamen si actuum adsit frequentia, et longissimum tempus, iura haec praescribuntur, et contraria consuetudo fit lex.

V. Hinc videri ex contraria consuetudine praescribi etiam posse ius parochi vocandi praesbyteros ad funus, tum iuxta numerum a testatore aut ab haerede praescriptum, tum etiam in subsidium testatoris aut haeredis hoc ius non excentium.

VI. In iure et aequitate quodammodo fundari praelationem vieeparochorum in funerum associatione; eoquod prae aliis ecclesiae paroeciali inserviant, celebrando Missas, verbum Dei praedicando, et paroecianis sacramenta administrando; ita ut cum parocho pondus diei et aestus ferant.

VII. Hinc in themate quamquam S. C. C. résolvent ex contraria consuetudine praescriptum fuisse, favore confraternitatis, ius parochi vocandi praesbyteros ad associanda cadavera, censuit tamen viceparochos semper omnesque caeteris praeferebundos esse in cadaverum associatione.

CANONIS

Die 20 Decembris 1879.

COMPENDIUM FACTI. A tempore, quod hominum memoriam excedit, introducta est consuetudo in Dioecesi A. exigendi quotannis a quolibet Parocho modicum canonem pro ss. Oleorum materia comparanda remunerandisque ministris eaclem distibuentibus. Canon iste in praesens 35 cent, summam non excedit pro qualibet Paroecia. Recentri tempore dubitatum est num legitime istaec levis taxa exigi valeat, eapropter Antistes ipse ad omne dubium hac super re avertendum, supplici oblato S. C. libello, declarari exquisivit an taxa haec tuto exigi posset; et quatenus negative, relinquendo consuetudinem, absolutionem temporis acti efflagitavit.

Disceptatio syuoptiea.

EA QUAE CONSUETUDINI FAVENT. Affirmativa sententia in themate sequenda videretur, si parumper species absque simoniae labore exigi aliquid posse ratione materiae, aut laboris. Unde sicuti vasa consecrata ad divina ministeria impune vendi possunt, ceu omnes tenent DD. ita paritate rationis aliquid pro

sacrorum oleorum comparanda materia exigi posse videretur, cum ipsa sint in hominum commercio atque pretio aestimabilia. Dato autem et parumper minime concesso, quod canon hic ab Episcopo sive ante sive post consecrationem exigi non valeret, tamen ipsius impositio sustinenda videretur propter parvam quantitatem materiae quae exigitur, quae etiam excusaret in casu Simoniae iuris divini *Pirhing.* lib. 5. tit. 3. de *Simonia*.

Omnis autem aufertur angustia si attendas consuetudinem immemorabilem, quae Episcopi favore militat. Quandoquidem animadvertisendum est venditionem oleorum sacrorum etiam secundum suam speciem physicam iure canonum tantum prohibitam fuisse ceu testatur Scavini in *Theol. Moral. tract. De Simonia num. 182* ubi quaestioni, *Quot modis committitur Simonia iuris humani* respondet: *Vendendo oleum benedictum vel sacram chrisma etiam secundum suam speciem physicam.* Atqui quaevis Ecclesiastica lex immemorabili destrui valet, cum ipsa praeumptionem iuris et de iure pariat melioris cuiuscumque de mundo * tituli ipso non excepto Apostolico privilegio ita, ut contra praeemptum hunc titulum non admittatur in contrarium probatio *Menoch. lib. 3. praeempt. 131 num. 50, Piton. De controv. Patron, alleg. 59 num. 47.* Et in specie de Simonia iuris ecclesiastici id docet *Francés De Eccl. Cath. cap. 16 num. 97 seq.* - ibi - « quae enim non inducunt Simoniam de < iure naturali vel divino, sed de iure positivo Ecclesiastico « absque dubio contraria consuetudine possunt abrogari.... »

Eo vel magis quia isthaec consuetudo haud irrationabilis dici debet, cum aliquid vigore consuetudinis posse exigi pro chrismate vel Oleo sancto in consecrationibus etiam Episcoporum ipse doceat D. *Thomas 2^o 2 q. 100 §. 2* - ibi - « apud « quosdam est consuetudo quod in consecrationibus Episcoporum pro Chrismate vel Oleo sancto aliquid detur.... et « ideo si aliqua consuetudine exigantur quasi pretium rei spissitudinis est manifeste simonia, si vero exigantur quasi quaedam stipendia per consuetudinem approbata non est simonia: « (et superius) accipere aliqua ad sustentationem eorum qui * sacramenta ministrant non est simonia ». Unde iuxta s. Do-

ctorem ex consuetudine potest aliquid accipi pro Oleo sancto, dummodo non detur tamquam pretium rei spiritualis annexae. Nil mirum subinde si hanc consuetudinem non modo in Dioecesi A. sed et in aliis vigore testatur *Semini loc. cit.* quin audeat eamdem reprobare, ita enim habet: *Usus tamen in aliquibus Ecclesiis Cathedralibus invaluit, ut aliquid ab Ecclesiis particularibus accipiatur pro compensandis sumptibus factis in materia comparanda.*

EA QUAE CONSuetUDINI ADVERSANTUR. Contra sed vero perpendendum est quod aliquid exigi pro sacris oleis reprobatur iure canonum. Ita in Concilio Barcinonensi sub Recaredo *can. 2* statutum invenitur - ibi - *Ut cum chrisma presbyteris Dioecesani pro neophyitis confirmandis datur, nihil pro liquoris pretio accipiatur.* In Cabilonensi *can. 16* habetur: « Quidam fratres dixerunt, consuetudinis antiquae esse in eorum Ecclesiis, ut pro balsamo emendo ad chrisma faciendum, sive pro luminaribus Ecclesiae concinnandis, binos, vel quaternos denarios presbyteri darent. Unde omnes statuimus, sicut pro decadiculis basilicis, et dandis ordinibus nihil accipendum est, ita etiam pro balsamo, sive luminaribus emendis, nihil præbyteri chrisma accepturi dent ». In Oxoniensi *can. 21 PP.* iudicarunt absurdum esse quod *pro chrismate, vel oleo aliquid exigatur cum toties hoc prohibitum esse reperiatur.* Eodem ferme modo concinunt *Concil. Barcinon. can. 2. Meldense can. 45, Aquisgranen. 2. part. 1 cap. 5, Emerit ense can. 9.*

Hisce sapientissimis dispositionibus iugiter adhaeserunt Romani Pontifices, qui praesertim ad evellendas consuetudines et tergiversationes quascumque hac super re exortas insudarunt mandantes, ne pro chrismate ab Ecclesiis pecunia exigatur etiam si hoc habeat consuetudo. Audiatur Innocentius in *cap. Ea quae 16 De Simonia* - ibi - « Ea quae de avaritiae et cupiditatis radice proveniunt, et in speciem Simoniacee pravitatis erumpunt, sunt penitus extirpanda.... Audivimus quod nummos pro chrismate extorquetis, quos nunc cathedralicum, aliquando paschalalem praestationem, interdum Episcopalem consuetudinem appellatis. Quia vero hoc simoniacum esse cognoscitur, manda-

« mus, quatenus praetextu alicuius consuetudinis, vel praelationis praescriptos denarios nullatenus exigatis, pro certo scituri, quod si hoc praesumpserit, periculum ordinis et dignitatis non immerito formidare. »

Exinde fit quod Gonzalez in Commentario ad dictum caput consuetudinem aliquid exigendi *pro expensis factis in oleo et balsamo* corruptelam appellat, et resolvit contra Gibalinum simoniam proprie *in praesenti dari*. Similiter Pirhing. lib. 5 tit. 3 sect. 2 §. 4 num. 36 in dictum caput adnotat non tantum prohiberi pecuniam exigere pro Chrismate, sed etiam pro ipso liquore *Chrismatis*, sive *balsamo et oleo consecrato*— ut clarius habetur *in can. Placuit 102 caus. i q. 1.... non obstante contraria consuetudine, quae non valet in iis quae suapte natura mala sunt et prohibita, non excusat malum sed magis accusat: glos. hic verb. consuetudinis*. Concinit Barbosa *De offic. et pot. Episc, alleg. 31 n. 21.*

Nec secus a Congregatione particulari iudicatum narrat Bened. XIV De Synod. Dioec. /. 5 c. 7 n. 10 ubi loquens de Anthiocheno Patriarcha Maronitarum, qui cum ss. Olea distribueret, aliquam exigi consueverat pecuniae oblationem qua uteretur ad sui alimoniam et ad onera sustinenda quae Patriarchali incumbebant officio ait: « Quamquam autem constitisset pecuniam neque dari neque recipi animo nundinandi ss. Olea, attamen ad omnem propellendam simoniae suspicionem praеб dicta consuetudo fuit improbata a Congregatione particulari, cui demandata est cognitio rerum ad Maronitas pertinentium, eiusque sententia fuit a nobis confirmata ».

Non obstat exemplum a calicis consecrati venditione deductum. Nam in vasis consecratis non est admixta consecratio ipsi argento seu auro, sed tantum formae vasorum, et inde est quod sublata forma evanescit consecratio *Sylvester in summa verb. Calix;* quo circa sicut argentum et aurum est separabile a consecratione, ita eius venditio nullam inducit simoniam. Alio-
ter at vero res sese habet in casu nostro, quia oleum semel ac consecratum est, ita consecratio rei consecratae inhaeret ut auferri non possit neque per Pontificem, uti notavit Caietanus

in 22 *quaest.* 88 *art.* 11 et sequitur Navarras in tractat, *de Spoliis* §. 18. n. 7. Ad rem Suarez *lib.* 4 *de Simon.* *cap.* 14 *t.* 1 *de Religione.* « Aliae vero sunt materiae -quae sine respe- « ctu ad artificialem formam quasi in sua substantia consecran- « tur et de his aiunt, neque vendi posse ratione materiae..... « et haec sententia videtur indicari a *Glos,* *in dic. can.* 102 « *in cap. ea quae et cap, non satis De simonia.* »

Hisce praenotatis dirimenda proposita fuere quae sequuntur

Dubia.

I. *An consuetudo exigendi annum canonem sustineatur in casu.*

Et quatenus negative

II. *An absolutio concedenda sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Cong. Concilii, re discussa, sub die 20 Decembris 1879 censuit respondere:

Ad **I.** *Consuetudinem tolerari posse.*

Ad **II.** *Provisum.*

Ex **QUIBUS COLLIGES I.** Quum doctores, Romani Pontifices, et Concilia passim uti simoniacum damnent aliquid percipere pro chrismate vel oleo ; hinc saepe saepius per sacras constitutiones uti corruptela damnatur consuetudo aliquid exigendi pro expensis factis in oleo aut balsamo.

III. Attamen videri, ea quae non inducunt simoniam de iure naturali aut divino, sed tantum de iure positivo ecclesiastico, abrogari posse per contrariam consuetudinem, quae rationabilis sit et legitime praescripta.

III. Modicus canon, de quo in themate, purgari videtur a simoniae labe tum ex sua parvitate, tum quia prohibetur tantum iure canonum, quos adversus stat contraria, iam inolita consuetudo.

VI. Exigere enim quaedam stipendiaper consuetudinem appro-

bata, haud simoniacum videri, quatenus tamen non exigantur quasi pretium rei spiritualis, sed tantum ratione materiae et laboris (1).

(1) **Haud nos latet ingentem esse pecuniae vim, qua opus est pro remunerandis ministris, qui ss. olea distribuunt, ob distantiam et asperitatem locorum,**

in quibus consuetudo, parvam percipiendi taxam, inolita est. Quas impensas aliunde ferre deberet Antistes, a gubernio nunc sacro patrimonio despoliatus.

SPONSALIUM

Die 31 Ianuarii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Carolus III Hispaniarum Rex die 28 Aprilis anni 1803 Pragmaticam edidit, qua praecepit ut a nullo cuiuscumque iurisdictionis Iudice, Tribunalique admitteretur supplex libellus impedimenti ad matrimonium contrahendum, sponsalium causa, nisi publica scriptura fuerint roborata. Carolinam dispositionem Ecclesia Hispana, invita licet, et aliquibus Episcopis contradictibus, ab exordio tamen admisit, constanter universaliterque eam observans; hinc consuetudinario iure canonicae disciplinae et sanctionis Ecclesiasticae vim adepta est, atque in praesentiarum, vires suas exerit. Memoria recordandum insuper est, praxim pariter vigere inchoandi, perficiendive processum ante curiam Episcopalem, cui publicus notarius *simul Ecclesiasticus ac civilis* subscribit, quoties agatur de impetranda a Sede Apostolica dispensatione super aliquo publico impedimento. Hisce praehabitis praestat modo facti speciem texere.

Agapitus Augustinus et Maria Teresia Dioeceseos P. dispensationem tertii consanguinitatis gradus a Sacratissimo Principe obtinuere, matrimonii contrahendi gratia. Qua de re Vicarius Capitularis Oratorum precibus denuo comprobatis et ratificatis, perfectisque in Ecclesia Parochiali tribus denunciationibus a Tridentino praescriptis, absque alio impedimento, matrimoniale licentiam in scriptis expedivit. Huiuscmodi venia ad exitum illico* demandata haud fuit, siquidem penes patrem puellae circa

duos menses permanxit. Interea vero temporis Agapitus et Maria Sponsalia antea mutuo inter se contracta roborarunt, sèmel atque iterum ratificarunt, atque varia munuscula ab Agapito puellae oblata fuere, quae Iubenti animo eadem accepit. Attamen mutua eorumdem promissio destituta erat publica scriptura, iuxta pragmaticam Carolinam.

Oborta at vero quaestione inter patrem Mariae, et Tutorem Agapiti, ille filiae matrimonium cum Agapito quominus celebraretur omnino interdixit. Imo transacto aliquo tempore, Pater acquievit alteri adolescenti expetenti manum Mariae, eamque in uxorem promisit.

Huiusmodi sponsio vix ad aures Agapiti pervenit, illico ad Episcopum, Parochi ministerio, recursum habuit, adducens mutuae promissionis, seu sponsalium interpositione]».

Quaestio a pluribus agitata Canonistis et Theologis Hispaniae, diversimode resolvebatur ob scripturae deficientiam ; ideo Parochus enodandam esse censuit a S. C. C. cui illam detulit. (1)

Disceptatio synoptica.

EA QUAE INNUUNT INVALIDA ESSE SPONSALIA. Pro nihilo habendum esse sponsalium impedimentum in casu, ex hoc deduci videtur quod receptum in Regno Hispanico est, sponsalia tunc valida et rata censerit, cum in scriptis legaliter redacta fuerint, ad tramites *legis 18 lit. 2 lib. 10 Novissimae Recapitulationis - ibi - « in nullo Tribunali Ecclesiastico vel (Civili) nec saeculari dominiorum meorum admittentur petitiones de sponsalibus* si non fuerint ista per publicam scripturam promissa » .*

Porro sponsalia de quibus nunc quaestio est, scriptura publica cum roborata atque munita haud fuerint, prono veluti alveo fluit, pro infectis habenda esse, iuxta tritum in iure adagium « *quae contra ius fiunt * debent utique pro infectis haberi* » leg. 5 non

(1) Animadvertis velim, quod S. C.C. non responderit quaestionibus particularibus, quoniam deerant partes quae directe solutionem peterent; dum Parochus solummodo dubium proposuerit, postquam Hispani canonistae et Theologi in diver-

sam irent sententiam. Hinc dubia generalia enodanda proposita fuere quoad sponsalia relate ad Carolinam pragmaticeam in regno Hispanico, arrepta huius facti occasione.

dubium C. de Leg. Huiusmondi vero pragmaticam sanctionem in Hispanico Regno vim legis habere in dubium revocari haud potest, cum episcopus autemet hanc servari adhuc in viridi observantia. Quod autem carolina pragmatica cooptetur inter leges quibus Hispania nunc regitur, sufficiat auctoritas de La Fuente, qui *in opere* Eccl. discept, part 9. lect. 96* in fine scribit - ibi - « hoc fecit ut fere omnes unanimiter legem *ad ii miserint*, et quamvis dura foret et Ecclesiasticae disciplinae « parum consona, nullus contra illam reclamaverit et a toto hoc « saeculo inter nos incunctanter observetur. » Episcopi autem *verbis* informatio concinit Apostolicae Nuntiaturae; a qua colligitur huiusmodi pragmaticam ab exordio admissam, constanter universaliterque observatam fuisse; ideoque *consuetudinario iure canonicae disciplinae et sanctionis ecclesiasticae vim* fuisse adeptam.

Quo constito, consuetudinem vim legis habere, dummodo debitiss requisitis suffulta sit apud omnes certum est. Eiusdem autem requisita haec sunt : ut sit rationabilis et legitime praescripta, *cap. ult. de consuet.* Porro in themate consuetudinem rationabilem esse, evinci posse videtur ex eo quod ad bonum publicum protuendum maxime confert; ne scilicet utriusque sexus iuvenes hispani nimis faciles promptique sint sponsalia cum pluribus celebrando: ex qua facilitate scandalorum litiumque seminarium saepe saepius exinde oriebatur, ut Nuntius Apostolicus refert. Legitime autem praescripta dicitur quando ex lapsu temporis de iure requisiti, sit obtenta et roborata ad similitudinem praescriptionis *Reiffenst. lib. 1. decret, tit. 4. §. 2. n. 34*; opus habet nempe diuturnitate temporis, quod in consuetudine contra ius esse debet 40 annorum. *Devoti Instit. Canon. lib. 1. Cap. 2. §. 50*; atque in themate nedum de quadragenaria, sed de consuetudine fere 80 annorum agi explorati facti est.